
 座間小だより    第１３号                     令和４年１月１３日 
                                                            座間市立座間小学校 
                                                            校 長 小宮 美紀 
 
 令和４年がスタートしました。新学期を迎え、子供たちの笑顔と明るく元気な声から
充実した冬休みを過ごせたことがうかがえ、嬉しく思います。 
昨年中は、多くの方々の御理解と御協力をいただきまして、誠にありがとうございま

した。おかげさまで、昨年も実りある一年間を過ごすことができました。 
３学期も引き続き、学校においても新型コロナウイルス感染症対策を徹底してまいり

ますが、御家庭におかれましても、引き続き新型コロナウイルス感染症に気をつけてい
ただき、お子さんの体調維持に努めていただきますようお願いします。 
 

１月の行事予定 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けて 
 
新型コロナウイルス感染症は、年明けからオミクロン株が猛威を振るい、一部の地域

では感染者が増えてきています。 
 現在のところ、座間市としては対応の変更等の指示はありません。そのため、１２月
までの対応と変わらず、新型コロナウイルス感染症対策に努めながら、学校教育活動を
行ってまいります。 
 御家庭におかれましても、児童本人については、毎朝、必ず検温・健康観察を実施し
ていただき、同居御家族についても健康観察を実施していただきますようお願いします。
また、児童本人に３７．５℃以上の発熱等風邪の症状がみられる場合や体調が悪い場合
は、自宅で休養し、登校をお控えいただきますよう御理解・御協力をよろしくお願いし
ます。 

授業参観・保護者会について 
２月の授業参観・保護者会は、新型コロナウイルス感染症対策のため、次のように行 

います。 
 

月日（曜日） 学年 授業参観 保護者会 
２月１６日（水） １・４年 １３：４５～１４：３０ １５：００～ 
２月１７日（木） ２・６年 １３：４５～１４：３０ １５：００～ 
２月１８日（金） ３・５年 １３：４５～１４：３０ １５：００～ 
２月２２日（火） 特別支援学級 １３：４５～１４：３０ １５：００～ 

 

＜参観について＞ 

（１）感染症対策 

・来校人数は、１家庭につき保護者１名のみでお願いします。未就学児を連れて
の参観は、お子さんの感染防止の観点から、御遠慮ください。 

・来校時には、必ず事前に検温を実施していただき、マスク着用の上、室内履き 
   及び保護者用名札をお持ちください。 

   ・児童用昇降口及び教室の入口で、手指消毒をお願いします。 
・感染症拡大防止のため、教室内や廊下において、会話は控えていただきますよ 
 うお願いします。 

   ・参観時間及び教室内での参観人数につきましては、今後の感染状況により制限 
    させていただく場合がありますので、予め御了承ください。 
 
 （２）その他 
   ・車、バイクでの来校は、禁止です。自転車は、体育館の東側に奧から順序よく 
        置いて施錠してください。 
   ・校舎内には、１３時３５分以降、児童昇降口からお入りください。 

・各教室前に受付名簿を置かせていただきますので、御記入をお願いします。 
・３学期における学習発表会形式の授業の撮影は、可とします。マナーを守って 
 の撮影をお願いします。 

  ・児童は、１４時４５分に下校します。保護者会中に児童が廊下や校庭等で待つ 
   ことは、安全面からできません。 
※場所等詳細につきましては、後日、おたよりでお知らせします。 
※新型コロナウイルス感染症の今後の拡大状況によっては、変更・中止とさせてい 
 ただく場合があります。御理解・御協力をよろしくお願いします。 

 

第１２６回卒業式について 
 
今年度の卒業式は、次のように行います。 

 
日 時  令和４年３月１８日（金） ９：００～ 

式 場  体育館 

その他 ・新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、５年生は出席しません。 

     １年生～５年生までは、自宅学習となります。 

    ※詳細については、後日、お知らせします。 
 ※新型コロナウイルス感染症の今後の拡大状況によっては、変更させていた 
  だく場合があります。予め御了承ください。 

 

 

月  曜                行  事  予  定 
１３  木  給食開始 平常日課開始 書初め大会①②③④６年 ⑤⑥５年  

発育測定４年 ロング昼休み開始 
１４  金  書初め大会①②４年 ③④３年 ⑤⑥４年 発育測定５年 
１５  土   
１６  日    
１７  月  クラブ活動④（クラブ見学３年）あいさつ運動 発育測定３年  

防犯ブザー点検  
１８  火  発育測定２年 ＳＣ相談日 
１９  水  発育測定１年 ざまっ子教室（２・３年）    
２０  木  ロング昼休み クロームブック持ち帰り期間（～２５日） 

発育測定特支級 
２１  金  校内シェイクアウト ＩＣＴ支援員 
２２  土   
２３  日   
２４  月  委員会活動⑧       
２５  火  児童会役員任命式 ＳＣ相談日 ＩＣＴ支援員  
２６  水  ざまっ子教室（２年・３年） 
２７  木  ひまわり号 ロング昼休み 
２８  金  ＩＣＴ支援員  
２９  土   
３０ 日  
３１ 月 クラブ活動⑤（クラブ見学３年） 

※裏面も御覧ください。 



転出予定の方へ 
 
 転出予定がある場合は、早めに担任までお知らせください。 
 また、６年生で西中学校、座間中学校以外の中学校への進学が決まった場合は、担任
に申し出た上で、保護者の方が座間市教育委員会にて手続きを行ってください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

クロームブック持ち帰りの際の約束 
 

〈１月〉 

「インターネットで調べる時は、その情報が本当に正しいのか、いくつかの 

サイトで調べ確認しましょう。」 
 

クロームブックを持ち帰る際に、毎月「今月の一言」として、約束を児童に伝えて
います。 
インターネット上の情報は、全てが正しいとは限りません。しっかりいくつか情報

を集めた上で正しく判断する力をつけてほしいと思います。 
御家庭でも共通認識をもっていただき、お子さんへの声かけの御協力をよろしくお

願いします。 

 


